A Sancti Joannis ante portam Latinam; domum unam positam juxta domum Joannis de Ascesa; quatuor cryptas cum casalinis ante se, usque ad viam publicam post ecclesiam Salvatoris de statera, quas emistis ab hæredibus Petri de Ascesa; unum casalinum in regione Sancti Theodori in pede Canapariæ; duo casalina juxta columnam perfectissimam; unum casalinum juxta domum Rogerii de Roza et juxta domum Urb. turrin in casale Barbarian. cum terris, vineis, sylvis, pratis, montibus, collibus, pascuis, salictis, arboribus fructiferis et infructiferis, puteis, fontibus, rivis, ædificiis parietinis et aliis suis omnibus pertinentiis, quæ infra subscriptos terminos continentur: a primo latere rivus de Luzan et tenimentum hæredum Fusci de Berta et tenimentum Sanctæ Anastasiæ: a secundo latere via publica Ardeatina usque ad fossatum Sancti Nicandri: a tertio latere idem fossatus inter vos et ecclesiam Sanctæ Mariæ de Aventin. et tenimentum Sancti Georgii et quatuor Sanctorum Coronatorum: a quarto latere tenimentum Sanctæ Mariæ Majoris et tenimentum monasterii Sanctæ Mariæ in Campo Martis, usque ad prædictum rivum Luzan; quatuor vinealia juxta Cantarum Alban.; terram quam habetis in territorio Ariciæ supra lacum de Nemo; duo flla salinarum in Bordanaria, in loco qui dicitur Caput bovis, juxta flum Sancti Pancratii; tenimentum Tusculani vobis et ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Portica a felicitis recordationis Cœlestino papa prædecessore nostro concessum, quod infra hos fines concluditur: a primo latere via Cavonis: a secundo latere fossatus qui ascendit ad columnam felleris usque in caput pantani: a tertio latere super caput pantani usque ad limitem majorem, et per eundem limitem usque ad fossatum Berardi Anagnini: a quarto latere per idem fossatum usque ad viam Cavonis; inferioris vero camellarie parochiam et ejusdem camellarie proprietatem, ita quod nulla injuria inferatur habitatoribus ipsius camellarie ab habitatoribus superioris camellarie; hortum quoque Sancti Laurentii, sive supra Sanctum Laurentium; terram quæ quondam fuit olivetum a cava usque ad Salvatorem; terram supra olivetum usque ad balneariam sive vascam; hortum Sancti Sergii sive post Sanctum Sergium et hortum inter columnas usque ad absidam et usque ad custodiam mamortinam: super quibus inter vos et ecclesiam Sanctæ Mariæ de Capitolio quæstio diutius fuerat agitata, et ex delegatione felicitis memoriæ Cœlestini papæ prædecessoris nostri per dilectos filios l. tt. Sancti Stephani in Cœlio Monte et Sofr. tt. Sanctæ Prædixis presbyteros cardinales amicali compositione sopita, sicut in scripto eorumdem cardinalium exinde confecto plenius continetur, vobis et per vos Ecclesiæ vestræ auctoritate apostolica confirmamus. Duas insuper petias vinearum in vivario infra muros Urbis et unam extra portam Sancti Pauli in Castannola et aliam petiam foris portam Latinam, cum cryptis, torcularibus et aliis earum pertinentiis, vobis nihilominus

confirmamus. Decernimus ergo, etc. Salva sedis apostolicæ auctoritate. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis, vi Nonas Julii, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno 1199, pontificatus vero domini Innocentii papæ III, anno secundo.

CIII.

PETRO COMPOSTELLANO ARCHIEPISCOPO.

Decernit episcopatus Ulixbonensem et Elborensem esse subjectos archiepiscopo Compostellano.

(Laterani, vi Non. Julii.)

In causa duorum episcopatum, videlicet Ulixbonen. et Elborensis, quæ inter te ac venerabilem fratrem nostrum Bracaren. archiepiscopum vertebatur, cujus examinationem plenariam, sola sententia sedi apostolicæ reservata, felicitis recordationis Urbanus papa prædecessor noster vicedomino Brixiensi et magistro I. Bergomen. commisit in Hispaniam destinatis, te coram ipso vicedomino, altero jam collega post citationem defuncto, contra dictum archiepiscopum in initio proposuisse cognovimus quod Bracaren. archiepiscopus post litteras citationis receptas, post appellationem et inhibitionem a te interpositas ne in prædictis episcopatibus aliquid in tuum præjudicium attentaret, electos illius temporis consecravit. Unde te offensum graviter querebaris. Ubi a te nihilominus fuit propositum contra ipsum, quod ante invasionem barbaricam Ulixbona et Elbora civitates ad Emeriten. metropolim pertinebant; sed ea postmodum captivata, et ipsæ cum ea captivæ fuerunt donec dignitas ejus cum omni jure suo in Compostellanam Ecclesiam est translata (56). Dictæ quoque civitates Christianorum cultui sunt, faciente Domino, restitutæ; de quibus usque ad tempora jamdicti prædecessoris nostri non fuit in dubium revocatum quin ad Compostellanam Ecclesiam pertinerent; licet rex Portugal. ad suggestionem Bracaren. Ecclesiæ jus Ecclesiæ Compostel. pluries molestarit, pro cujus prohibitione secundus Elboren. electus in tantum distulit consecrari, quod absque consecratione decessit; cujus successor et tertius Ulixbonen. electus, præfato rege vivente non fuerunt ab aliquo consecrati. Hujus autem violentiam successor filius superavit, cogens Bracaren. archiepiscopum, cogi volentem, ut jamdictos electos, quod pater nunquam fecerat, consecraret. Contra quod ex parte tua prius fuerat ad sedem apostolicam appellatum; a qua commissionem, de qua præmisimus, impetraras; proponens coram dicto vicedomino Brixiensi, te illos duos episcopatus possidere ac possedis, atque ad tuam ipsos Ecclesiam pertinere; petens nihilominus ut Bracaren. archiepiscopus tibi de illatis injuriis satisfaceret et cohiberetur de cætero ne in prædictis episcopatibus te libere uti jurisdictione metropolitana impediret, quos ad Ecclesiam tuam indubitate spectare per apostolicæ sedis privilegia, concilia quoque, divisiones

(56) Vide Mariana, lib. x *Rer. Hispan.*, c. 5.

et historias et publicam, sicut in causa quatuor episcopatum feceras, ostendere nitebaris; parte altera respondente Bracaren. Ecclesiam illos duos episcopatus et possidere tunc et ab eo tempore possedis quo per gratiam Dei et virtutem A. regis Portugalen. duæ civitates prædictæ de manu paganorum fuerant liberatæ atque ad cultum fidei Christianæ per Bracaren. archiepiscopi prædicationem reductæ et jure suo sic usum archiepiscopum Bracaren. asserebat tibi aliquatenus injuriam non fecisse. Ex his ergo circa injuriarum possessionis et proprietatis articulos intentionem tuam asserebas esse fundatam, et ad singulos articulos partem alteram respondisse: ad injurias quidem et possessionem expresse, ad proprietatem vero latenter; cum, juxta canonicas sanctiones (57), quicumque ad suam cathedram pertinentia loca lucrari negligunt in catholicam unitatem, si post tempus canonicum id moniti non effecerint, ad eum perveniant qui poterit ea sua prædicatione lucrari. Porro Bracaren. archiepiscopus respondebat quod cum in præmisso judicio satisfactio tantum injuriarum petita fuisset et ut cohiberetur archiepiscopus Bracaren. ne impediret te uti jurisdictione metropolitana in illis duobus episcopatibus, sicut ex forma libelli conjicitur manifeste, profecto nec proprietatem nec possessionem ab eo jam petere poteras in præsentis judicio, præsertim cum te diceres possessorem; unde proprietatem vel possessionem ab eo petere non valebas, quæ non nisi a possidentibus repetuntur: adjungens quod, etsi ad proprietatem vel possessionem aliquid pertinens a parte sua coram nobis fuerit allegatum, cum jus suum fuerit protestata, non debebat in ejus dispendium redundare. Interdictum quoque *Uti possidetis*, quod in hoc casu locum videbatur habere, cum utraque partium se possidere diceret, tibi non competere proponebat, cum te, sicut dicebat, non probaveris possessorem nec interdicto illo alius agere valeat quam possessor; in quo ille debet per sententiam obtinere, nec vi nec clam nec precario ab altero possidet. Tu vero possessionem Ecclesiæ tuæ multipliciter ostendere satagebas, tam per confessiones adversæ partis quam per electorum et episcoporum recognitiones et professiones et obedientiam eorundem quam etiam per executiones Rom. pontificum, quæ singula tam instrumentis quam testibus asserebas esse probata. Interrogatus enim in jure G. Bracaren. archiepiscopus proximus antecessor istius, si credebatur aliquem prædecessorum suorum hos episcopatus aliquando possedis, respondit: « Quidam dicunt sic, quidam non, et ideo nescio quibus credam; » et addidit postea: « Nec inde certus sum, nec incertus. » Quæ verba in id eum videbantur inducere ut nullum prædecessorum suorum crederet possedis. Primus autem post liberationem Ulixbonen. episcopus G. nomine, nec non et Alvarus successor ipsius professionem fecerunt in scriptis et etiam manuum Compostellan. archiepiscopi

(57) 16, q. 3. Cap. *Placuit*.

gopco et ei sicut metropolitano suo reverentiam et obedientiam impenderunt. Tertius quoque, qui superest, dum adhuc esset electus, idem cum tota sua Ecclesia recognovit, veniens ut confirmationem electionis et munus consecrationis reciperet ab archiepiscopo memorato, nisi de medio fere itineris per prohibitionem regis sui fuisset ad propria revocatus; sicut per multos testes asserebas esse probatum. Executiones quoque Rom. pontificum, videlicet Alexandri, Lucii et Cœlestini, qui possessionem quam te habere, licet cum perturbatione, credebas, declarare voluerunt, demonstrant quod te in plenum jurisdictionis usum inducere curaverunt, facultatem tibi liberam tribuentes suspendendi, excommunicandi et electionem cassandi, præcipientes etiam sententias a te latas inviolabiliter observari, sicut in eorumdem litteris continetur. Pro jurisdictionis autem executione libere obtinenda in Elboren. episcopatu punitus est Bracaren. archiepiscopus in episcopatibus Gallaciæ tibi per sedem apostolicam assignatis, sicut in litteris bonæ memoriæ Alexandri papæ contineri dicebas. Ex litteris etiam Ulixbonen. episcopi, quas ostendebas bullatas, ostendere nitebaris quod Elboren. episcopus sententiam a te latam ipsum incæperat observare. Bracaren. autem archiepiscopus respondebat professiones prædictas non esse per testes approbatas, quamdam ipsis testibus de ratione temporis impossibilitatem obijciens, asserens etiam quod per professiones hujusmodi clam ignorante Bracaren. archiepiscopo factas non potuit Ecclesia Bracaren. sua possessione privari; cum et quædam earum factæ fuisse probentur cum Ulixbonen. episcopus exsulabat; possessionem suam multo plenius et efficacius satagens comprobare, cum omnes episcopi a liberatione civitatum illarum in illis duobus episcopatibus per Bracaren. archiepiscopum fuerint consecrati, qui ei tanquam suo metropolitano reverentiam et obedientiam impenderunt, venientes ad concilia Bracaren. tanquam proprii suffraganei, et querelas suas coram eodem archiepiscopo proponentes, sicut per multos testes asserebat et tuæ partis quædam etiam instrumenta sufficienter esse probatum. Litteras autem bonæ memoriæ Cœlestini papæ prædecessoris nostri super eodem negotio pro te contra Bracaren. ecclesiam impetratas in nullo sibi posse præjudicare dicebat, cum lite pendente fuerint impetratæ, quando non licet etiam supplicare. Tu vero præter præmissa fortius allegabas quod cum G. Bracaren. archiepiscopus et M. canonicus et clericus tuus olim essent in præsentia bonæ memoriæ Alexandri papæ prædecessoris nostri pariter constituti, eodem M. clerico tuo firmiter proponente quod Bracaren. archiepiscopus plures de suffraganeis tuis, et præcipue Ulixbonen. et Elboren. episcopos, occupaverat, dictus archiepiscopus e contra respondens asseruit quod præfatos episcopos nullatenus detineret nec ab eis obedientiam vel reverentiam aliquam exigeret, nec etiam quomodolibet impediret quominus tibi et

A Ecclesiæ tuæ obedientiam et subjectionem impendant. Adjecit etiam quod cum nobilis vir dux Portugalen. civitatem Elboren. cepisset, ne in paganismum rediret, instantia ejus.... prædecessor suus ibidem episcopum consecravit, sed tamen ab eo nullam obedientiam vel reverentiam requisivit, imo ut Ecclesiæ Compostellanæ obediret mandavit; qui nondum propter paupertatem, et quia nimium remotus est, ad tuam accessit Ecclesiam. De aliis vero episcopatibus, quos idem M. clericus tuus dicebat ad tuam Ecclesiam pertinere, dixit quod ad Ecclesiam suam spectant et sibi jure metropolitico debent subesse, et super hoc privilegia Rom. pontificum multa produxit. Cumque ab eodem nuntio tuo idem prædecessor noster instantius requisisset si qua exinde privilegia Ecclesia tua haberet et ipse asseverasset se id omnino nescire, statuit ut episcopi quos Bracaren. non recognovit ad te pertinere, asserens ad Ecclesiam suam ipsos spectare, ei et Ecclesiæ suæ, quousque hoc judicio diffiniretur, obedientiam et reverentiam impendant, et ipse prædictos duos episcopos libere tibi et Ecclesiæ tuæ obedire permittat. Licet autem Bracaren. archiepiscopus contra prædictas litteras allegaret quod illa confessio sibi præjudicare non poterat, cum in jure facta non fuerit, eo quod præfatus M. non procurator aut responsalis, sed canonicus tantum et clericus in illis litteris appellatur, quia tamen sæpe dictus Bracaren. archiepiscopus illas litteras impetravit et eis pro se usus est in judicio magnumque de illis commodum acquisivit, et tu quod per eundem M. canonicum et clericum tuum super hoc factum fuit ratum habes et approbas, unde jam ille non potest objicere quod nullus pro parte tua ibi fuerit procurator. Nam et quod per falsum procuratorem agitur in judicio valet utique, si postea per dominum approbatur, tum etiam præsumendum sit pro facto Rom. pontificis. Unde conjicitur quod coram Alexandro papa, qui statutum illud emisit, lis fuerit contestata: Nos, attendentes quod forma petitionis, quam tu in hoc judicio porrexisti, eadem est cum forma constitutionis quam dictus prædecessor noster Alex. papa fecisse probatur, cum forma quoque aspersionis, quam Bracaren. archiepiscopus coram eodem Alex. fecisse dignoscitur, super quo testes in hoc judicio producti fuerunt et attestaciones etiam publicatæ, nec non et super ipsis attestacionibus disputatum, rationibus et allegacionibus utriusque partis diligenter auditis et cognitis, attestacionibus quoque ac instrumentis visis et intellectis, habito fratrum nostrorum consilio de communi deliberatione decernimus et sententialiter diffinimus ut Bracaren. archiepiscopus vel Ecclesia Bracaren. nullatenus te vel Ecclesiam Compostellan. impediatur quominus in prædictis duobus episcopatibus plene ac libere jurisdictionem metropoliticoam valeas exercere. Nulli ergo, etc., diffinitionis, etc.

Datum Laterani, vi Nonas Julii.

CIV.

CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

Adversus Simoniacos.

(Laterani, vi Kal. Julii.)

(58) In tantum, peccatis exigentibus, corda quorundam simoniaca pravitas depravavit, ut in exterminium canonicæ sanctionis et elusionem quodammodo divini iudicii, lucris turpibus inhiantes, ac dicentes in corde suo, *Non est Deus*, Simoniam sub honesto nomine pallient, quasi mutato nomine culpa transferatur et pœna, Verum nec Deus, secundum Apostolum, irridetur nec tales Simonis sectatores, etsi temporalem in præsentī forsā eludant, in futuro pœnam effugient sempiternam, cum nec honestas nominis criminis malitiam palliat nec vox poterit abolere reatum. Sane pervenit ad audientiam nostram quod cum olim quidam suffraganei tui pro chrismate contra canonicas sanctiones certam accipere consueverint pecuniæ quantitatem, metuentes pœnam canonicam, et correctionem tuam eludere cupientes, tempus faciendæ solutionis anticipant, recipientes in media quadragesima quod recipere consueverunt post Pascha; et, ut causam accipiendi dissimulent, nomen etiam variarunt, denarios, quos prius chrimales, secundo paschales dicebant, consuetudinem mediæ quadragesimæ nuncupantes. Quidam vero nec tempus solutionis nec solvendorum nomen in aliquo variarunt, veterem per omnia consuetudinem imitantes. Quia vero expressius exprimit venditionis speciem qui prius percipit pretium quam rem conferat pretiosam, quam qui tempus recipiendæ mercedis dissimulando distulerit et dissimulaverit differendo, licet utrumque in talibus periculosum existat, cum gratis gratia conferenda sit, ne ipsam contingat et rem et nomen gratiæ demereri, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus, auctoritate nostra fretus et tua, taliter excessus corrigas supradictos, suffraganeos tuos et eorum officiales, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, sublato appell. obstaculo, a tam illicita exactione compeñs, quod ad nos de cætero super hoc querimonia deferri non possit, nec aliorum culpa tibi ob tuæ negligentiae meritum imputetur ad pœnam. Eadem quoque auctoritate suffultus pravam illam consuetudinem de tua provincia studeas abolere, per quam pro ecclesiarum investitura archidiaconi marcam argenti, minores vero decani vaccam albam cibi dari postulant, vel certam solvi pecuniæ quantitatem.

Datum Laterani, vi Kal. Julii.

CV.

BRACAREN. ARCHIEPISCOPO.

Quod sententia lata pro archiepiscopo Compostellano non præjudicet Bracaren.ensi.

(Laterani, III Non. Julii.)

Cum simus in sede justitiæ, disponente Domino, constituti, quæstiones quæ perferuntur ad sedem (58) Cap. In tantum, De Simonia.

A apostolicam terminandæ, subtili nos oportet examinatione discutere justoque iudicio diffinire; quia, sicut ejus sententia non potest ab alio retractari, sic aliis formam tribuit iudicandi. Sane inter alias controversias quæ inter Compostellan. et Bracaren. Ecclesias vertebantur, super sententia quoque lata pro Compostell. metropoli super episcopatu Zamoren. non levis fuit quæstio ventilata: pro qua te ac venerab. fratre nostro Compostellano archiepisc. in nostra præsentia constitutis, quod idem episcopatus ad tuam Ecclesiam pertineret, sententiam super eo latam pro Compostellan. Ecclesia petendo penitus infirmari, ostendere nitentur. Olim enim a paganis capta Valentia civitate, Valentin. episcopus per terræ principem impetravit ut ad sustentationem suam ab Astoricen. episcopo Zamora, quæ pars erat Astoricen. diocesis, cum quibusdam aliis locis et terminis sibi daretur, ubi tanquam episcopus pontificalia cœpit officia exercere, obediendo archiepiscopo Toletano, cujus existenterat suffraganeus et a quo fuerat consecratus. Videns autem hoc Astoricen. episcopus, ad quem Zamoram cum locis prædictis pertinere dicebas, ad Deum dedit presbyterum cardinalem, tunc apostolicæ sedis legatum, accessit, tam [de archiepiscopo Toletano quam de... tunc episcopo Zamoren. proponens in ejus auditorio quæstionem: per cujus sollicitudinem taliter proponas fuisse compositum inter partes, quod dictus episcopus honore Zamoren. Ecclesiæ, dum viveret, uteretur, nisi de auctoritate apostolicæ sedis loco mutato transiret ad sedem aliquam quæ vacaret; quod si contingeret, Zamoren. Ecclesiæ et campus tauri Astoricen. Ecclesiæ modis omnibus redderetur; alioquin, eo defuncto, idem penitus servaretur. Cum autem in eodem loco multitudo populi crevisset, dictus Toletanus et princeps terræ nepos bonæ memoriæ Calixti papæ prædecessoris nostri, qui tunc sedi apostolicæ præminebat, rogaverunt eum ut sæpeditum episcopum in Zamoren. præsulem confirmaret; quorum precibus acquievit, dans eidem episcopo in mandatis ut interim nulli professionem faceret nec Ecclesiam sibi commissam permitteret alii subjugari, donec instrueretur ab ipso quid eum facere oporteret. Audiens autem hoc archiepiscopus Toletanus, ad apostolicam sedem juxta tuam assertionem accessit; ubi de obedientia sibi a Zamoren. episcopo impendenda litteras, ut dicebas, apostolicas impetravit; qui post obitum primi episcopi etiam alium ibi episcopum consecravit. Propter quod... tunc archiepiscopus Bracaren. ad felicis recordationis Eugenium papam prædecessorem nostrum accedens, multis argumentis et rationibus asseveravit Zamoren. Ecclesiam ad Bracaren. metropolim pertinere. Unde ab eodem citatus fuit archiepiscopus Toletanus: in cujus præsentia utraque partium constituta, eorum auditis rationibus et plenius intellectis, de consilio fratrum prædictam Zamoren. Ecclesiam perpetuo subjectam esse decrevit

Ecclesie Bracarensi, sicut in authentico sententie continetur, mandans episcopo, clero et populo Zamoren. ut Bracaren. archiepiscopo ejusque successoribus tanquam metropolitano proprio debitam obedientiam et reverentiam exhiberent. Cujus auctoritate sententie, a pie record. eodem Eugenio, Adriano et Alexandro Romanis pontificibus confirmate quod, a Bracarensi archiepiscopo apprehensa fuerit possessio corporalis, per depositiones testium et rescripta quedam, ostendere satagebas. Consequenter vero Compostellanus archiepiscopus, qui a tempore Calixti semper tacuerat, ut dicebas, ad eundem Alexandrum accessit, et, veritate tacita, cum instantia nimia commissionem, satis insolitam, impetravit ut Zamoren. episcopum ad exhibitionem justitie de subjectione Zamoren. Ecclesie, quam sibi vindicare volebat, pro debito cogere officii pastoralis. Quamvis enim Bracarensis archiepiscopus tempore patris et predecessoris sui Eugenii papae per sententiam ejus contra Toletan. obtinuerit subjectionem Ecclesie Zamorensis, quia tamen possessionem non habuit et res inter alios acta aliis non prejudicat, in conscientia sua idem Alexander papa, de consilio fratrum suorum, invenit quod. Compostellanus archiepiscopus convenire posset episcopum Zamorensem et episcopus deberet ei secundum juris ordinem respondere. Unde Tirasonensi, Abulensi et Portugalen. episcopis mandando precepit ut episcopum Zamoren. monere curarent et ipsius auctoritate compellere, quod de subjectione sue Ecclesie Compostellano archiepiscopo sub eorum examine, occasione et contradictione cessantibus, non differret justitie plenitudinem exhibere. Bracarensi quoque auctoritate apostolica nuntiarent ut, si sue voluntatis existeret, eundem episcopum coram eis ab ipsius Compostellani, si quo modo de jure posset, studeret impetitione tueri. Qui si a Zamoren. non vocatus ad causam duceret appellandum, propter hoc cognitionem et decisionem ipsius cause inter Compostellanum et Zamoren. pretermitti vel differri nolebat. Si vero Portugalensis exsequendis premissis nollet vel nequiret adesse, alii duo ea nihilominus adimplerent. Has siquidem litteras commissorias de suggestionem falsitatis, iniquitate forme ac inaequalitate mandati tu coram nobis arguere satagebas. Suggesterat enim Compostellanus archiepiscopus quod non habueras possessionem Ecclesie Zamorensis: quod falsum fuisse per attestaciones ostendere nitebaris. Mandabatur etiam delegatis iudicibus ut si Bracarensis a Zamorensi non vocatus ad causam duceret appellandum, decisio cause nullatenus tardaretur: quod iniquum admodum prima facie videbatur; cum quorum interest audiri soleant appellantes. Et si Portugalensis, qui erat suffraganeus Bracarensis, nollet cause vel non posset adesse, alii duo procedere non differrent: quod in suffraganeo Compostellane Ecclesie non mandabatur aliquatenus observandum, ut sci-

licet in ejus absentia reliqui duo possent aliquid diffinire. Contra processum quoque delegatorum iudicum allegabas quod, cum tres iudices locum idoneum partibus communiter assignassent, duo ex ipsis, suffraganei scilicet Ecclesie Compostellane aliusque tanquam medius delegatus in absentia tertii, qui erat suffraganeus Bracarensis, mutato loco communi deliberatione proviso, alium fere inaccessibleem partibus assignarunt. Qui cum esset in Saracenorum faucibus constitutus et per decem dietas distaret ab Ecclesia Bracarensi, propter regum discordias et alia multa impedimenta illic ire non potuit archiepiscopus Bracaren., petens per duos de sociis suis cum litteris excusationis ad eosdem iudices destinatos ut loco mutato alium assignarent partibus competentem. Quod cum facere nolissent, iidem nuntii sedem apostolicam appellarunt; sicut etiam idem archiepiscopus per suas litteras appellabat. Sed ipsi iudices, appellatione contempta, in causa nihilominus processerunt, Zamoren. Ecclesiam per iniquitatem et colludium, ut dicebas, Compostellano archiepiscopo assignantes. Quorum sententiam asserebas multipliciter irritandam; propter manifestam suspicionem duorum iudicum, qui sine tertio pro loco idoneo inaccessibleem elegerunt, nec receperunt excusationes et appellationem Ecclesie Bracarensis, tam arduum negotium in momento temporis decedentes, cum etiam in causis minimis dilationes varie postulantes non negentur (59). Unde propter hæc et similia, tam coram ipso vicedomino prius propositam quam postmodum coram nobis, petebas premissam sententiam infirmari, et consequenter quidquid ex ea vel ob eam fuit postea subsequutum. Cæterum, prefatus Compostellanus archiepiscopus pro Ecclesia sua factum aliter proponebat, Zamoram ab antiquo partem episcopatus Salamantini asserens exstitisse, cumque Salamantina civitas post paganorum persecutionem restituta fuisset cultui Christiano, diæcesis illa, sicut nunc pertinet ad episcopum Zamorensem, fuit Salamantino episcopo totaliter restituta. Cujus subjectionem, mediantibus Hieronymo, Geraldo et Munione Salamantinis episcopis, Compostellana Ecclesia facta metropolis noscitur habuisse. Quod, sicut ipse dicebat, multa documenta, fama publica, et recens memoria hominum protestantur. Processu vero temporis in tantum excrevit in loco eodem hominum multitudo, quod per studium regis proprius fuit ibi episcopus institutus et ad instantiam regiam per Toletanum tunc legatum totius Hispanie consecratus: qui mandatum a Calixto papa recepit, sicut est superius prelibatum, quod nulli professionem faceret, donec super hoc sibi denuo scriberetur, in quo tamen, tum pro debito consecrationis impense, tum propter legationis officium, Toletanæ cepit sibi speciale aliquid usurpare, qui successorem primi episcopi similiter consecravit. Accidit autem quod tempore illo, prout Compostellanus

(59) Vide supra epist. 103

dicebat, in causa primatiæ condemnatus Bracaren- A
 rensis archiepiscopo Toletano, compulsus fuit ab
 Eugenio papa (60) debitam illi obedientiam reco-
 gnoscere. Propter quod ei amabiliter sociatus,
 sperare cœpit quod episcopatum Zamoren. per
 ipsum posset evincere, ad cuius metropolim non
 spectabat. Unde in ejusdem papæ præsentia propter
 causam Zamoren. episcopatus dictis archiepiscopis
 constitutis, nihil fuit contra Bracaren. a Toletano
 responsum quod ipsius propositum impediret,
 sicut ex tenore sententiæ declaratur. In his autem
 omnibus defuerat Zamoren. qui de mandato apo-
 stolicæ sedis secundum assertionem Compostellani
 archiepiscopi pro libero se gerebat. Unde in ipsius
 præjudicium, sicut neque adversus Compostellanam
 Ecclesiam indefensam tunc temporis et absentem,
 nulla sententia vel rescriptum impetrari poterat
 cum effectu. Ex qua tamen sententia non fuit pos-
 sessio acquisita. Cumque postea Bracarenis resi-
 lisset ab obedientia Toletani, et ipse suspensus fuit
 et ab ejus obedientia omnes suffraganei absoluti.
 Unde per factum vel mandatum ipsius possessio
 spiritualis et quæ ad sacramenta spectabant, se-
 cundum assertionem Compostellani archiepiscopi,
 non potuit obtineri. Sed, cum successor ipsius
 contra Zamoren. episcopum executionem sententiæ
 sæpius postularet, responsum accepit quod nisi
 prius acquiesceret sententiæ de primatia, hoc nul-
 latenus impetraret. Unde usque ad tempora bonæ
 memoriæ Alexandri papæ remansit negotium in
 suspenso. In cuius præsentia præsens Compostel-
 lanus præsentem Zamoren. compelli petiit, ut di-
 cebat, sibi de subjectione Zamoren. Ecclesiæ re-
 spondere. Verum, quia idem Alexander sententiæ
 latæ ab Eugenio papa præsentialiter interfuerat nec
 contra factum ipsius venire volebat, rationibus tamen
 inductus, de fratrum consilio plena tandem delibe-
 ratione statuit, prout idem Compostellanus dicebat,
 ut quia res inter alios acta aliis non præjudicat,
 non obstante priori sententiâ Zamorenensis tene-
 retur de subjectione sua Compostellano archiepi-
 scopo respondere. Sic ergo sub certa forma, quæ
 superius est expressa, fuit commissio impetrata.
 Cumque per litteras ipsius Alexandri non fuisset in
 causa processum, successor ejus Lucius commis-
 sionem innovavit eandem; cuius tenore iudices
 denunciaverunt viva voce archiepiscopo Bracaren-
 si, et duo ex ipsis, Tirasonensis scilicet et Salaman-
 tinus, diem et locum eidem per litteras intimarunt,
 tertio rescribente duobus quod non poterat inter-
 esse, quemadmodum Compostellanus archiepiscopus
 referebat. Convenientibus autem tam duobus præ-
 dictis iudicibus quam partibus ad diem et locum,
 neque Bracarenis comparuit neque ejus aliquis
 responsalis. Et cum Zamorenensis iudicibus respon-
 disset quod ipsum ad defensionem sui vocare nun-

quam voluerat nec volebat, ipsi juxta formam com-
 missionis procedentes in causa, sicut Compostel-
 lanus archiepiscopus proponebat, inspectis ratio-
 nibus partium et plenius intellectis, quod Ecclesia
 Zamoren. de cætero Compostellanæ tanquam suæ
 metropoli esset subjecta sententialiter decreverunt.
 Cum autem ab Urbano Lucii successore latæ sen-
 tentiæ confirmatio peteretur, propter contradic-
 tionem Bracaren. archiepiscopi non potuit obtineri;
 non quod super ipso episcopatu possessionem vel
 proprietatem ejus petendo Compostellanam Eccle-
 siam conveniret, sed super sola sententia confir-
 manda, vel infirmo in ea, si quid existeret infir-
 mandum, litteras ad Brixien. vicedominum, quem
 pro hac causa et aliis, quæ inter Compostellanam
 et Bracaren. Ecclesias vertebantur, destinaverat in
 Hispaniam, impetravit. Ipse vero inter alia super
 possessione Zamoren. episcopatus et lata sententia
 super ipso duabus vicibus multos testes productos
 ab archiepiscopo Bracaren. recepit, qui de pro-
 prietate dixit neminem eorum scire aliquid, ut
 credebat; verum si quis inde aliquid diceret juri
 suo renuntiare volebat, quamvis Compostellanus
 archiepiscopus testes præfatos, non super posses-
 sione Zamoren. episcopatus, sed super sententia
 tantum diceret admittendos, super qua sola com-
 missio a parte altera impetrata et in receptione
 suorum testium de Zamoren. episcopatus posses-
 sione non fuerat in forma juramenti expressum ali-
 quid, ut dicebat. Et quoniam dictus delegatus usque
 ad sententiam diffinitivam procedens, gesta omnia
 sub sigillo suo ad sedem apostolicam destinavit,
 prætaxatam sententiam tanquam canonice latam
 confirmari a nobis Compostellanus archiepiscopus
 requirebat, non obstante quod contra commissio-
 nem de falsi suggestionem vel aliis fuerat intentatum,
 cum nec ante sententiam objectum fuerit nec, si
 veritas illa fuisset expressa, commissionem nulla-
 tenus impedisset: nec Bracaren. intererat appel-
 lare, cum sibi per ea non fieret præjudicium quæ
 inter alios agebantur; sicut nec ultimam clausu-
 lam litterarum, quæ a forma communi et solita,
 non sensu, sed verbis tantummodo discrepabat.
 Nos ergo rationibus et allegationibus, attestatio-
 nibus quoque ac instrumentis utriusque partis dili-
 genter auditis et intellectis, visis et cognitis, post
 longam discussionem et examinationem perfectam,
 de communi fratrum nostrorum consilio decer-
 nendo pronuntiamus, et pronuntiando decernimus,
 sententiam illam in nullo prorsus obsistere tibi
 vel Ecclesiæ Bracaren. Nulli ergo, etc. diffini-
 tionis, etc.

Datum Laterani, III Nonas Julii

(60) Eugenii III de ea re litteras, edidit Didacus Fonseca episcopus Tirason. in t. II *De primatia Toletana*.

CVI.

MARTINO BRACAREN. ARCHIEPISCOPO.

Concordiam inter ipsum et Compostellanum archiepiscopum initam confirmat.

(Laterani, 11 Non. Julii.)

Sæpe contingit ex contentionibus litigantium, quod in tantum se partes laboribus aggravant et expensis, ut non solum quæ vincitur, sed quæ vincit, tandem pœniteat litigasse. Nos ergo, qui sollicitudine pastorali singulorum tenemur gravaminibus præcavere, ne præ multitudine ac magnitudine quæstionum quæ inter te ac venerabilem fratrem nostrum Compostellanum archiepiscopum vertebantur, importabile vobis gravamen incumberet, super quæstione de usu crucis aliquandiu ventilata vos ad concordiam duximus invitandos; qui nostris acquiescentes consiliis, in hunc modum concorditer convenistis, ut uterque per provinciam alterius universam, crucem ante se faciat sine contradictione deferri. Volentes igitur ut hæc forma concordie nostro mediante studio procurata inter vos et successores vestros inviolabiliter observetur, eam auctoritate sedis apostolicæ confirmamus, statuentes ut nulli omnino hominum, etc.

Datum Laterani, 11 Nonas Julii.

In eundem modum Petro Compostellano archiepiscopo.

CVII.

PREPOSITO S. SEVERINI, DECANO, ET L. CANONICO MAJORIS ECCLESIE IN EUPHURDIA.

Sectiones beneficiorum et successiones velantur.

(Laterani, v Non. Julii.)

Transmissam nobis dilecti filii H. magistri scholarum Wirseburgen. recepimus quæstionem, quod canonici sancti Joannis contra Turonensis statuta concilii stipendia quatuor clericorum personis sexdecim assignarunt; ea conditione adjecta, ut quatuor tandiu essent stipendio uno contenti, donec tot morerentur quod quilibet posset integrum beneficium obtinere, quod dilecti filii nostri P. tituli Sanctæ Cæcilie et Joannes tituli Sancti Stephani in Cælio monte presbyteri cardinales, tunc in partibus illis legationis officium exercentes, sicut decuit, irritarunt. Idem quoque canonici præbendam unam Vu. et A. clericis sub eo tenore dederunt, ut alter succederet proximo morienti. Cum itaque successorium edictum a sanctuario Domini sit exclusum, nec illa sint in clericis sustinenda quæ ipse quoque leges reprobant sæculares, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus præfatis donationibus et concessionibus, tanquam juri contrariis, penitus irritatis, præfatos canonicos ad faciendam ordinationem canonicam et de personis idoneis monitione præmissa per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Quod si omnes, etc. duo, etc.